
 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 26/C/2024 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO PER SOMME ESIGIBILI FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-

QUATER, LETT. B), D. LGS 267/2000). AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024-2026 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciasette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti Il Decreto di nomina n. 3 del 12/02/2024 esecutivo ai sensi di legge, di attribuzione 

alla sottoscritta delle funzioni di responsabile dell’area finanziaria;  

 

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai 

dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 

dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in 

particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa”;  

 

Visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 

essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale; 

 Dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse 

del presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del DUPS 2024-2026; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

 

 



 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto il DPCM 28/12/2011;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

 

Premesso che:  

1) il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”, introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali;  

2) l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 

10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;  

3) l’articolo 175, comma 5-quater, lettera b), del d.lgs. 267/2000 prevede che nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il Responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio, le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle 

previste dall’art.3, comma 5, del D.Lgs n°118/2011 (variazioni relative al riaccertamento 

ordinario);  

4) si approvano, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000 

nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei 

capitoli correlati del bilancio di previsione 2023-2025 in corso di gestione, in termini di 

competenza e di cassa, in relazione all’effettiva esigibilità degli interventi; 

 5) Si approvano, di conseguenza, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. 

n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le variazioni tecniche al fondo pluriennale 

vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati del nuovo bilancio di previsione 2024-

2026; 

 

Considerato che, alla luce delle richieste di cui sopra, occorre procedere alle variazioni fra 

gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato in coerenza con gli allegati quali 

parti integranti del presente atto per la costituzione del FPV di parte corrente e di parte 

capitale per un importo complessivo di euro 55.181,97 così composto: 

 

a. FPV di parte corrente accantonato ammonta ad euro 18.023,54 relativo al fondo 

decentrato personale; 

b. FPV di parte capitale accantonato ammonta ad euro 37.158,43 relativo al progetto 

intervento pnrr M.4, C.1, I.3.3 - Manutenzione straordinaria Scuola Materna; 

 

Visto il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147–quinquies 

del D.Lgs. n. 267/2000;  



 

VISTI i prospetti allegati facenti parte sostanziale ed integrale del presente atto;  

 

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 

revisione in considerazione di quanto disposto dall’art.239 comma 1 del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i.;  

 

VISTO il D.Lgs. n.267/-200 e smi;  

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e smi;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

 

DETERMINA 

 

• di ritenere le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 • di procedere alla reimputazione nell’esercizio finanziario 2024 come da prospetti 

allegati, e costituzione del FPV spese in parte corrente e in parte capitale in quanto 

somme esigibili nel 2024 per un totale di euro 55.181,97; 

 • di dare atto il permanere degli equilibri di bilancio come disciplinato anche dall’art. 

147– quinquies del D.Lgs. n. 267/2000;  

• di dare atto che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 

vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta;  

• di dare atto che la seguente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line 

dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni;  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   dott.ssa Barbara Mignone 

                  F.TO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Frugarolo, lì   17/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott.ssa Barbara Mignone 

F.TO 

 



E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

FRUGAROLO, LI 17/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi 

 

dal  18.04.2024       al 03.05.2024 

 

Frugarolo, lì   18.04.2024 

Il messo Comunale 

Dott.ssa Cristina Antonucci 

 

F.TO 

 

 

 


